el-Kindî (252/866), Sabit b. Kurre (v. 288/901), İhvân-ı Safâ (287/900
sonrası), el-Hucendî (v. 390/1000), es-Sadefî (v. 399/1009), İbn Sînâ (v.
428/1037), el-Bîrûnî (v. 453/1061), Ömer Hayyam (v. 526/1131) gibi bilim adamı
ve filozoflar yanında, İbn Fakîh el-Hemedânî (290/903’de yazdı), Yâkûbî (v.
292/905), İbn Hurdâzbih (v. 300/912), İbn Rüsteh (300/912’de yazdı), Kudâme b.
Ca’fer (v. 328/939), Mesûdî (v. 345/956), İbn Havkal (367/977’de yazdı), el-İstahrî
(v. IV/X. yy’ın ikinci yarısı), Makdisî (v. IV/X. yy’ın sonu), el-Bekrî (v.
487/1094), İdrîsî (v. 560/1165), Ebu’l-Fidâ (721/1321’de yazdı), Hamdullâh-ı
Müstevfî (740/1339’da yazdı), Hamdullâh-ı Kazvînî (784/1382) gibi meşhur
tarihçi ve coğrafyacılar ve yazarı meçhul Hudûdu’l-‘Âlem (372/982’de yazıldı)
ve Mucmelu’t-Tevârîh ve’l-Kısas (520/1126’da yazıldı) gibi eserler ilk olarak
hatıra gelen meşhur isimlerdir. Bunların yanında seyyah ve diplomatlardan da
birçok isim saymak mümkündür: İbn Fadlan (v. 310/922), Ebû Dulef (v.
391/1000?), Nâsır-ı Hüsrev (v. 481/1088), İbn Cubeyr (v. 614/1217), İbn Batuta (v.
779/1377), Evliya Çelebi (v. 1093/1682) vb.

Ayrıca ‘bölge ve şehir tarihleri’ de birer coğrafî eser niteliğindedir. el-
Ezrakî (v. 244/858), Belâzûrî (v. 279/892), Narşahî (v. 348/959), Hatîb el-Bağdâdî
(v. 463/1071), İbn Asâkîr (v. 571/1176) ve Makrizî (v. 846/1442) bunlara örnektir.
Ayrıca ‘etnoloji ve iktisadî coğrafya’ eserleri, ‘ziyârât ve fezâil’ kitapları, en
meşhurunu Yâkut el-Hamevî’nin (v. 626/1229) eserinin oluşturduğu ‘coğrafya
sözlükleri’, yine meşhur Uluğ Bey (v. 853/1449), Nasîruddin et-Tûsî (v. 673/1274)
ve daha başkalarınca örnekleri sunulan ‘astronomik coğrafya’ eserleri, ‘coğrafya
ansiklopedileri’ ve ‘kozmografya’ eserleri yazılmıştır. Yine Reşîduddîn Fazlullâh
(v. 718/1318), İbn Haldûn (v. 809/1406), Hâfız Ebrû (v. 834/1430) ve İbn İyâs (v.
931/1524) gibi birçok tarihçi de coğrafî eserler kaleme alırken, Piri Reis (v.
962/1554), Seydi Ali Reis (v. 970/1562) gibi denizciler de coğrafî eserler
yazmışlardır.2

Öncelikle şunu kabul etmelidir ki, coğrafyacı ve seyyahlar, eserlerini,
genellikle gezdikleri esnada değil, aldıkları notları daha sonra derlemek suretiyle

2 Geniş bilgi için bkz. S. Maqbul Ahmad, “Coğrafya” maddesi, DİA, VIII,50-62; J. H.

De Goeje, Brill, Leyden, 1885, s. 175
6 İbn Hurdazbih, Ebû’l-Kâsım Ubeydullâh b. ‘Abdullah, Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-

Memâlik, tahkîk: M. J. De Goeje, Brill, 1889, s. 174. (Ayrıca bkz., Yörükan, 382)
7 Mes’ûdî, Ebû’l-Hasen ‘Ali b. el-Huseyn b. ‘Ali, et-Tenbîh ve’l-İşrâf, tah.: A. İsmail es-

Sâvî, Kahire, 1357/1938, s. 47
8 Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb ve Me’âdini’l-Cevher I-IV, nşr.: Yusuf Es’ad Dâğir, 2.

baskı, Kum, 1404/1984, I,118

Malatya’ya, oradan Sumeysat’a sonra Necm Kal’asına ve
Rakka’ya, daha sonra da Gâne’ye ve Heyt’e uğrar. Nehirler Sevâd arazisini sular,

9 el-Makdisî, Mutahhar b. Tâhir, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh I-IV, nşr.: C. Huart, Paris,

1903, IV,58
10 Mucmelu't-Tevârih ve'l-Kısâs, Tashîh: el-Meliku'ş-Şu'arâ Behâr, himmet: Muhammed

Ramazan, Tehrân, 1318/1900, s. 476
11 Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdillah b. Abdillah, Kitâbu Mu’cemi’l-Buldân I-VI,

Mektebetu’l-Esedî, Tahran 1965 (neşr.: F. Wüstenfeld, Leipzig, 1866), III,860
12 Ebû’l-Fidâ, İmâduddîn İsmâ’îl b. Nuruddin Ali b. Cemâludîn Mahmûd b. Muhammed b.

Umer, Takvîmu’l-Buldân, tahkîk: M. Reinaud-M.

İrmîniye: Bu bölgede Safvan b el-Muattıl es-Sülmâ’nın kabri
vardır. Hilât, Erzenu’r-Rum ve ikisi arasındaki yerler bu bölgededir. Veya birinci

29 İstahrî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-Fârisî, el-Mesâlik ve’l-Memâlik, tahkîk:

Muhammed Abdulâl el-Hînî, el-Cumhuriyyetu’l-Arabiyyetu’l-Muttahide, 1381/1961, s.
111

30 Makdisî, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh, IV,76
31 Makdisî, Şemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekr, Kitâbu

Ahseni’t-Tekâsîm fî Ma‘rifeti’l-Ekâlîm, ed.: M. J. De Goeje, 2. baskı, Brill, 1906, s.
374

32 Mucmelu’t-Tevârîh ve’l-Kısas, s. 480
33 İdrîsî, Nuzhetu’l-Muştak, s.

Onunla Hilât arasında Yassıçemen denen yer vardır. (…) Fırat’ın kaynağı

40 Yâkût, I,239
41 Yâkût, I,350
42 Yâkût, IV,895
43 Yâkût, I,408
44 Bkz.: İbn Hallikan, Ebû Abbas Ahmed b. Muhammed, Vefâyâtu’l-A‘yan ve Enbâu

Ebnâi’z-Zeman I-VI, tah: M. Muhyiddin Abdulhamid, Mektebetu'n-Nahda, Kahire,
1948/1367, I,204-206

45 Ebû’l-Fidâ, s. 384-385
46 Hamdullâh-ı Müstevfî-i Kazvînî, Nuzhetu’l-Kulûb, tahkîk: M. Debîr Siyâkî, Tahrân,

1336, s. 110; ayrıca bkz.: İngilizce çeviri, s. 95-96
47 Hamdullâh-ı Müstevfî, s.

Bunun gibi
diğer il ve ilçelere ait isimlendirmelerin de ayrıca ele alınmasının gerekli olduğu
aşikârdır.

86 Eyalet yapılanması hk. bkz.: Mehmet Nusret, s. 38; İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve

Kitabeleri İle Erzurum Tarihi, İstanbul, 1960, s. 57 vd.; Darkot, IV,344-345
87 Şemseddin Sami, “Erzurum” maddesi, Kâmûsu’l-A’lâm I-VIII, İstanbul, 1306/1889, II,

831